
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Абанская основная общеобразовательная школа № 1 

ПРИКАЗ 

 

03.02.2023                                     п. Абан                                № 8  А 
 

 Об обеспечении выбора 

модулей курса Основы религиозных культур 

и светской этики для изучения  

в 2023-2024 учебном году 

 

     Во исполнение приказа управления образования администрации Абанского района 

от 21.01.2023 г. № 11-од, с целью ознакомления родителей с задачами курса «Основы 

религиозных культур и светской этики», его структурой, содержанием, организацией 

изучения, а также обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора 

родителями модуля для изучения детьми 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить  план мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями одного 

из модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее по тексту – 

ОРКСЭ) на 2023-2024 учебный год» и организовать его исполнение (Приложение № 1). 

2. Утвердить график проведения родительских собраний по выбору модулей курса 

ОРКСЭ (Приложении № 2). 

3. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению свободы 

выбора родителями одного из модулей курса ОРКСЭ О.С. Кирилову, заместителя 

директора по учебной работе. 

О.С. Кириловой, ответственному за проведение мероприятий: 

3.1.Организовать проведение родительских собраний в марте 2023 года в 3а 

классе по выбору родителями (законными представителями) модуля курса ОРКСЭ с 

учетом  «Регламента выбора в образовательной организации родителями обучающихся 

одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ, подготовленного 

Минобрнауки России (письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461) и с 

приглашением представителей централизованных религиозных организаций (по 

возможности). 

3.2.Обеспечить знакомство родителей (законных представителей) с содержанием 

программы всех модулей курса ОРКСЭ, с содержанием учебников в рамках ресурсов 

школьной библиотеки. 

3.3.Организовать индивидуальную консультационную работу с родителями 

обучающихся. 

3.4.Разместить информацию в СМИ об организации свободного и добровольного 

выбора модулей курса ОРКСЭ. 

3.5.Зафиксировать результаты выбора родителями модуля ОРКСЭ протоколами 

родительских собраний и письменными заявлениями родителей о выборе 

определенного модуля для обучения своего ребенка.  

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                 А.А. Божков 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 8 А  

от 03.02.2023 

 

 

План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» на 2023-2024 уч.  год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Включение в  совещание при 

директоре вопроса по обеспечению 

свободы выбора одного из модулей 

курса ОРКСЭ   

февраль Кирилова О.С., 

заместитель 

директора по УР 

2.  Информирование родителей 

обучающихся об особенностях 

организации изучения учебного 

курса ОРКСЭ 

февраль    Кирилова О.С., 

заместитель 

директора по УР 

3.  Размещение информации об 

учебном курсе ОРКСЭ, о свободе 

выбора одного из модулей курса на 

сайте общеобразовательной 

организации 

февраль Кирилова О.С.,  

заместитель 

директора по УР, 

Шевцова И.Н., 

ответственный за 

ведение сайта 

4.  Проведение родительских собраний 

по выбору модулей курса ОРКСЭ, 

индивидуальных встреч с 

родителями по вопросам выбора 

модуля курса ОРКСЭ 

март Кирилова О.С.,  

заместитель 

директора по УР, 

Богуцкая В.М., кл. 

руководитель 3а кл. 

5.  Проведение анкетирования 

родителей о выборе модулей 

учебного курса ОРКСЭ 

 

март – 

апрель  

Богуцкая В.М., кл. 

руководитель 3а кл. 

 

Приложение № 2 к приказу 

от 03.02.2023 № 8 А 

 

График проведения родительских собраний по выбору модулей курса ОРКСЭ 

                                                   

Наименование 

ОУ 

ФИО 

директора, 

контактный 

телефон 

Дата 

проведения 

родительского 

собрания 

Время 

проведения 

родительского 

собрания 

ФИО 

ответственного за 

проведение 

родительского 

собрания, контак-

тный телефон 

МКОУ 

Абанская 

ООШ № 1 

Божков 

Андрей 

Арсентьевич, 

89504081403 

10.03.2023 17.00 Богуцкая Вера 

Михайловна, 

89607615117 

 


		2023-02-20T16:21:45+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АБАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1




